华厦政字〔2012〕85号

厦门华厦职业学院关于印发《2012年

田径运动会竞赛规程》的通知
各有关单位：

    为全面贯彻党的教育方针，推动学校体育工作的开展，不断增强广大师生员工的身体素质，塑造校园体育文化氛围，鼓舞斗志，凝聚人心，经研究决定，厦门华厦职业学院2012年田径运动会将于11月30－12月1日（星期五、星期六两天）举行。

    举办校田径运动会是深入贯彻落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》精神，广泛开展阳光体育运动的重要举措，也是对我校贯彻《学校体育工作条例》和《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》的检阅。各单位应认真做好参赛队伍的组建和赛前训练工作，同时要大力抓好赛纪赛风的教育。现将《厦门华厦职业学院2012年田径运动会竞赛规程》印发给你们，请遵照执行。

2012年10月29日
2012年厦门华厦职业学院田径运动会
竞赛规程

一、比赛时间与地点：

2012年11月30日－12月1日（星期五、星期六两天），田径场。

二、竞赛项目及分组

（一）学生组

1．学生男子组（9项）：100米、400米、3000米、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球（7.26kg）。

2．学生女子组（8项）：100米、400米、1500米、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、铅球（4kg）。

3. 集体项目（细则另附）：

⑴搭桥过河（10人×40米跑）（4男，6女）

⑵集体跳绳（10人集体跳绳）（4男，4女跳绳）

⑶五人六足（3组×30米跑接力）（7男，8女）

⑷袋鼠跳（10人×30米迎面接力）（4男，6女）

⑸趣味跨栏（10人×100米迎面接力）（4男，6女）

（二）教工组

1．教工男子组（4项）：100米、1500米、跳远、铅球（5kg）。

2．教工女子组（4项）：100米、800米、跳远、铅球（4kg）。

3．集体项目（细则另附）：

⑴齐心协力（5人×60米）（3男，2女）

⑵迎面接力（10人×60米）（5男，5女）

⑶牵手接力（10人×20米跑接力）（6男，4女）

⑷螃蟹赛跑（背对背夹球跑30米接力）（6男，6女）

⑸拔　　河（5男，5女）

三、参加办法

（一）运动员必须是具有我校正式学籍的在校生和我院正式在册的教职工。

（二）参赛运动员必须是思想进步、经医院检查证明身体健康者。

（三）学生以专业为单位，五年专、自考单独，教工以工会小组为单位报名参加。专业学生人数在300人以上的可报2个队。

（四）各单位可报领队1名，教练员1名。每单位限报运动员20人（不含接力及集体项目，男女不限），每项可报3人，每人可报2项，均可兼报接力和集体项目，集体项目每项每单位限报1队。

（五）学生必须携带号码布、身份证、学生证参赛，缺一不可。

（六）比赛中如发现弄虚作假，冒名顶替或违反规定者，取消其比赛资格及获奖名次，同时每人次扣团体总分10分，并全校通报批评。

四、比赛办法

（一）比赛分学生男子组、女子组，教工男子组、女子组。

（二）比赛采用中国田径协会审定的最新田径竞赛规则及有关补充规定。集体项目比赛规则见附件。

（三）100米、4×100米接力径赛项目采用预决赛，其它项目都采用分组决赛，按成绩录取名次。

（四）比赛器材、号码布由大会统一提供，钉鞋（鞋钉9mm）、跳鞋（短钉）等自备。

五、录取名次和计分方法：
（一）个人名次：

1．各单项均取前8名，按9、7、6、5、4、3、2、1分计分（接力、集体项目加倍计分）。名次并列者，得分平均分配，无下一名次。

2．项目报名人（队）数8人（队）或少于8人（队）时，名次减一录取。报名不足5人（队）则取消该项比赛项目（提前通知报名单位，可更改项目）。

（二）团体名次：

1．设团体总分，学生组取前8名，教工组取前6名。总分相等者，以破省高校、校记录多者名次列前；如仍相等，则以获第一名多者名次列前；以此类推。

2．所有团体项目的比赛，加倍积分，成绩计入团体总分，只发给奖状，不再发个人奖品。

3．各参赛单位每报一项集体项目，团体总分加5分。

（三）破记录加分：

凡破省高校田径乙组最高记录者每项加20分，破校大学生田径运动会记录者加5分。同一人（队）在同一项目无论破几次记录，只加最高分一次。

六、体育道德风尚奖：
（一）集体以代表队为单位，评选六个“体育道德风尚奖”单位。

（二）裁判员以个人为单位，评选十个“体育道德风尚奖”个人。

七、报名：

（一）各单位必须在2012年11月9日（星期五）16﹕30以前将报名表交到体育教研室（求索203，即医务室楼上）刘美娇老师处。集体项目名单（用A4纸打印）在赛前交给检录处。

（二）各单位报名应统一填写大会制作报名表，报名表应填写端正清楚，报名后一律不得补报或更改等。逾期报名，作弃权论。请各单位踊跃报名参加。

八、本规程解释权属主办单位，未尽事宜另行通知。

附件：集体项目比赛规则

	厦门华厦职业学院办公室           2012年10月29日印发

附件：

集体项目比赛规则

一、学生组

1.搭桥过河(10人×40米跑接力)（4男，6女）

（1）每单位10名学生，11块“小木板”（学校提供）。参赛队队员手持“小木板”在起点线外准备，由第一名队员向前搭放“小木板”，第10个队员不断地把身后的“小木板”传给第一个队员，10人脚踩“小木板”前进40米，要求脚不能触地，最先到达终点的为胜。以最后一人通过终点线来计算完成时间；

（2）比赛过程中只要有脚或手触地的情况，均视为犯规。触地1次对比赛用时给与增加2秒。

2.集体跳绳（10人集体跳绳）（4男、4女跳绳）

（1）每单位10名学生，长绳（学校提供）1条。2人（男女不限）摇绳，8人（4男、4女）跳绳。比赛时间为2分钟。以跳绳次数判定名次；

（2）比赛中不允许更换未报名的队员或跳绳队员与摇绳队员互换；

（3）比赛中队员被跳绳绊到，可迅速调整，继续比赛；

（4）若有队员被跳绳绊到，此次不计入总次数。

3.五人六足(3组×30米跑接力)（7男，8女）

（1）每单位15人，5人一组，分为三组（自由搭配各小组成员，也可男女混合），同一组的成员相邻的两条腿用绷带紧紧绑在一起，变成5人6条腿（其中一人手持接力棒），形成一个整体的大“一”字型向前行进。比赛距离为90米，在赛道上每30米处有一组本队队员。以最后一人通过终点线来计算完成时间；

（2）绑绳的位置在膝关节以下，绳子由学校提供；

（3）途中如有队员脱离队伍，则队伍必须退回脱离处，调整好队伍后继续比赛。

4.袋鼠跳（10人×30米迎面接力）（4男，6女）

（1）每单位10名学生，分两组每组5人对面站立，中间相隔距离30米。起点的第一个队员进入麻布袋，袋口过腰，手提袋子向对面本方另一组队员前进，到达对面后将麻袋交给小组队员，完成接力。

（2）途中如有队员从麻布袋中掉出，必须从掉出处重新进入，继续比赛，否则取消比赛成绩。

5.趣味跨栏（10人×100米迎面接力）（4男，6女）

（1）每单位10人，分为2组，分别安排在起点和终点。要求跨一栏钻一栏，女4人在前，男6人在后，持接力棒接力；

（2）每100米设6个栏，栏间距为15米，起点到第一个栏、最后一栏到终点均为12.5米；

（3）栏高为最低档和最高档，低栏用跨，高栏用钻，必须一跨一钻，先跨后钻。若违反规则，取消比赛成绩。

二、教工组

1. 齐心协力（5人×60米）（3男，2女）

5名队员双脚固定在比赛器材上立于起跑线后（第1名队员握住安全把手，后面的队员将手依次扶在前方队员的肩部）。裁判发令后，参赛队员通过协调配合在跑道上共同行进，赛程60米。以各参赛队所用比赛器材触及终点线所在垂直平面为计时停止，用时少者名次列前。

2.迎面接力（10人×60米）（5男，5女）

参赛队每队10人（5男，5女），分两组每组5人对面站立，中间相隔距离60米，听到发令声后第一个队员开始起跑，跑至对面，将接力棒交给对面的队员，依次进行，直至最后一人跑完60米算全部完成。记时决定胜负。

3.牵手接力（10人×20米跑接力）（6男，4女）

（1）每单位10人（6男，4女）纵队排在起点线上。场地长度20米，宽10米，起点到标志物的直线距离为20米。发令后，第一名队员迅速向前，绕过前方标志物后迅速折回起点，与第二位队员两人手拉手再次迅速跑向标志物，然后返回起点，再拉第三位队员的手形成三人手拉手向前跑……依次类推，直到最后所有队员手拉手跑完；

（2）比赛中不限制队伍的排法，但必须是手拉手，不得脱手。每脱手一次，将在该队的比赛时间上增加2秒。若脱手，则必须在脱手处拉上手，继续比赛，否则取消比赛成绩。

4.螃蟹赛跑(背对背夹球跑30米接力）（6男，6女）

（1）每单位12人，6男，6女，两人一组，分别组成6组。事先站在起点和终点。起点站男生，终点站女生。起点的第一组队员两人背对背夹球（必须用背夹球）前进，到达对面后其他队员可帮忙将球放在下一组两名队员背间，完成接力；

（2）途中如球从两名队员背中掉出，必须从掉出处重新将球夹好，继续比赛。

5.拔河（5男，5女）

（1）比赛方向：比赛开始前两队代表通过猜硬币挑比赛第一局场地，第二局、第三局比赛两队随即连续交换场地，不再从新挑场地。

（2）握绳：双掌裸露，掌心向上握紧绳子。绳子从躯干和上臂之间通过。不得在绳子上打结，也不得将绳子系在任何一名队员的身上。

（3）最后一人的握绳法：绳子从腋下通过，绕背斜上，从对侧肩部前面垂直向下。多余绳索子置于后外侧。

（4）比赛开始：比赛双方经检查后进入场地，两队分别站立于比赛区域两边。裁判员依次发出“起绳”、“拉紧”、“预备”、“哨声”等4个口令后，比赛开始。

（5）胜负判定

①某队将中间标记完全拔过本方区域的1.5米线时，判某队获胜。

②某队犯规两次（含两次）以上，判对方获胜。

③某队严重犯规，裁判员认为无法进行比赛时，判对方获胜。

④每次比赛时间最多1分钟，1分钟内不能决出胜负者，判绳子中心标记所在场地一方获胜。

（6）换人

比赛时，上场队员确定并进入赛场后不得换人，直至本场比赛结束。如某队员因伤病等原因不能坚持比赛时，经裁判员同意，最多可换一人次。

（7）比赛犯规

坐地：有意坐下或滑倒之后没有立即恢复正常的姿势。

触地：除脚之外的身体其它部位触地后没有立即离地。

锁绳：用腿、膝、肘等部位夹住绳，使绳子不能正常移动。

爬绳：双手顺着绳交替向前移动。

抓绳错误：没有按规定的动作握绳。

（8）严重犯规

如比赛过程中某队故意松脱拔河绳，比赛立即结束，判罚犯规队本场比赛负，并取消后续比赛资格。
PAGE
10